¶ Quo fit, vt personam constitui hoc pacto per relationes, nihil aliud sit, quam ipsas personas cognosci, aut significari in concreto: & relationes cognosci, aut significari in abstracto per modum formarum ipsas constituentium, & hoc siue actu, siue aptitudine. Quam ob rem diuinae personae verè constituuntur per relationes, quia illae verè significantur, aut intelliguntur a nobis in concreto per has notitias, pater, filius, & Spiritus sanctus, & haec in abstracto per has, paternitas, filiatio, processio.

¶ Et vt semel intelligas, hoc loco nulum aliud inexplicabile subesse, aut recondi mysterium, attende quod diuinae personae quod ad se non constituuntur per relationes, quia sunt ipsae relationes: sed quod ad nos quatenus concipimus ipsas relationes in abstracto, vt formas consti-

constituentes personas. & hoc est quod docet d. Thom. loco allegato de potentia, quod videlicet Deus quod ad se non constituitur, sed quod ad nos, & modum nostrum intelligendi, vt intelligimus deitatem, velut Dei formam constituentem ipsum.

Vergete

¶ Quod si vrgeat lector, quoniam patet ob id quod nos intelligamus relationes vt constituentes personas, sequatur eas verè constitui per illas: siquidem propter ea quod nos intelligimus lineam a corpore seiuinctam, & separatam per hanc nositiam linea, nimirum non statim sequitur, quod ea verè, & re ipsa sit separata a corpore.

Respons.

¶ Profecto si qui haec interrogat, ad ea, quae proximè diximus, applicuisset animus, hac quaestione non torqueretur. Quod quidem vt nuper diximus, & forsitan nunc molestè repetimus personae ipsae quod ad se, & secluso ordine ad intellectum nostrum non constituitur, sed verè constituuntur quod ad modum nostrum intelligendi.

Vergete

¶ Quod hoc pacto ostendimus, vt ex animo tuo hunc scrupulum penitus euellamus, & tibi plenè in hac re satisfiat, personas constitui per relationes in ordine ad modum nostrum intelligendi, est illas cognosci in concreto, & has in abstracto, vt formas constituentes ipsas. Sed verè isto modo illae intelliguntur in concreto a nobis, & haec in abstracto, tanquam earum formae: ergo personae verè constituuntur quo ad modum nostrum intelligendi per relationes. & fatemur itidem, quod cum nos intelligimus hac notitia linea, lineam ipsam, non est ea re separata a corpore, & si bene intelligatur a nobis vt separata a corpore, & ipsa verè sit a nobis cognita vt separata: & ex consequenti verè sit separata quo ad modum nostrum intelligendi, & si non quod ad se. Nec sequitur, nos decipi, quia abstractentium non est mendacium, autore Arist. 2. phys. text. 28.

Vergete

¶ Ex quibus colligitur absq. dubio, Scoti opinionem, & Scotistarum verè non esse, qui asserunt loco allegato, constitutionem personarum re ipsa esse in ipsis personis secluso quocumque ordi-

ne ad intellectum. Etenim affirmant, quod diuina persona, vt pater (exempli causa) constituitur ex essentia, & paternitate, quae secluso ordine ad intellectum ex natura rei formaliter distinguuntur, quod nempe nos impugnauimus, atque refellimus. quaest. 28. ar. 2. disput. 3.

Respons.

Tam verò ad primum argumentum liquet facile responsio ex his, quae diximus, negamus namque maiore. siquidem in constitutione ex abstracto, & concreto, qualem in Deo esse asserimus, nulla est compositio nec potentia in re ipsa, sed in nostro intellectu, qui per plures notitias eandem prorsus rem concipimus.

Ad 2.

¶ Ad secundum argumentum respondeamus distinguendo maiore, videlicet nihil se ipsum constituit, id est, vbi nulla prorsus est distinctio, nulla est constitutio, & hoc pacto libenter fatemur. veruntamen sola distinctio rationis sufficit ad constitutionem hanc ex abstracto & concreto: atque adeo concedimus ingenuè, quod aliqua res quatenus intelligitur in abstracto, & per modum formae, constituit seipsam vt concipitur in concreto per modum totius, & subsistentis, quoniam inter ea concepta illo modo, & eandem ut conceptam isto, est rationis distinctio, atque subinde nego maiorem iuxta hunc sensum, id est, nihil constituit seipsam vt diuersis modis concipitur aut significatur, quamuis idem secundum quod idem sibi ipsi, & nulla ratione a se ipso distinguatur, non constituit se ipsum.

Recol.

¶ Vnde diligentissime commendanda est memoria illa doctrina S. Tho. quam sepius iterauimus, quod ad veritatem loquutionis, quae in vulgari sermone conueniunt, non solum oportet aduertere res secundum suam naturam, sed etiam ad modum significandi terminorum, quibus de eis loquimur, & ad modum concipiendi, quo eas intelligimus. & in ceteris hominum sermonibus vt aliqua res dicatur verè constitui ex aliqua, satis est quod nos concipiamus illam in concreto, & hanc in abstracto tanquam formam constituentem illam. & hac ratione conceditur quod Deus constituitur ex deitate. homo ex humanitate, vt sepe diximus, vt lector semel intelligat.

Tertia commentarii pars.

Difficilis
quæstio
de Trina
D. Tho.

AT superest nobis in præ-
senti disputatione maxi-
mi ponderis dubitatio,
præmissa veritate hac, quod
personæ constituuntur per
relationes, an videlicet constituantur
per relationes, quatenus relationes
sunt, & quatenus referunt unam perso-
nam ad aliam, vel potius per ipsas re-
lationes, in quantum sunt formæ, & pro-
prietates personarum.

Varia-
piones
Thomæ
clarior
Annota-
tio.

Hæc nempe dubitatio molestè so-
let torquere Thomistas, circa quæ pla-
nè multiplices opiniones versantur,
ex quibus duntaxat unam probabili-
orem in medium proferemus: & de-
inceps nostram adducemus sententiã.

Igitur per explicationem præfate opi-
nionis annotare oportet, quod esto re-
latio personæ in diuinis, & proprietates
eiusdem sint idem secundum rem, &
crebrò hæc nomina pro eodem acci-
pantur, ceterùm ratione distinguuntur:
quoniam relatio, ut relatio, & ut refert
dicit ordinem ad personam, ad quã re-
fert: at proprietates tantummodo dicit
ordinem ad personam in qua est. Est e-
nim proprietates diuinæ personæ eius
forma secundum nostrum modum in-
telligendi, quæ eam constituit.

Prior se-
ntientia
et prior
asseritio.

Hæc ergo annotatione præmissa,
priorem sententiã duabus assertioni-
bus explicamus, quarum prima sit.

Prob. 1.

Relationes, quatenus relationes at-
que ut referunt unam personam ad al-
teram, non constituunt personas. Pri-
mò quia supponit personas iam in es-
se constitutas, secundum modum no-
strum intelligendi: præintelligitur enim
quod persona sit, ut ad aliam referatur.

2. p. b. a.

Item hoc idem speciatim de paternita-
te probamus quandoquidem paternita-
tas ut refert patrem ad filium (vbi præ-
missum est initio huius articuli à diuo
Thoma) præsupponit generationem: &
generatio personam patris iam consti-
tutam: igitur de primo ad ultimum, pa-
ternitas ut refert patrem ad filium, præ-
supponit personam patris iam consti-
tutam: & ex consequenti eã non constituit.

Secunda autem assertio sit. Personæ
constituuntur per relationes, ut sunt
earum formæ, & proprietates. Nam co-
stituuntur per relationes, non ut sunt
relationes, & referunt (iuxta primam
assertionem) ergo constituuntur per eas
ut sunt formæ & proprietates earum. In-
super probatur ex his, quæ prius dixi-
mus. Relationes secundum nostrum mo-
dum intelligendi constituunt personas:
quatenus illas relationes intelligimus
in abstracto, velut formas personarum:
igitur relationes, ut cognoscuntur à nobis in
abstracto, & ut sunt formæ illarum, con-
stituunt easdem. At ut sic cognoscuntur, solum
dicunt ordinem ad ipsas personas, in
quibus sunt, & non ordinem ad eas ad
quas referunt: ergo non ut relationes,
& ut referunt, sed ut proprietates &
formæ personarum, ipsas constituunt.

7. assert.

proba. 1.

proba. 2.

Capreolus

Istam sententiã tuentur Capreolus
in 1. dist. 26. quæst. unica. 3. eius par-
te in responsione ad argumenta: & Fer-
rarius. 4. contra gentes. cap. 26. iam ad fi-
nem. Et Marsilius in 1. quæst. 29. arti. 1.
conclusionem 1. & 2. & eadem profectò
videtur habere hoc articulo S. Tho. Nã
inquit, quod paternitas considerari po-
test duobus modis: vno modo ut rela-
tio, alio modo ut constitutiua personæ:
igitur ut relatio non constituit perso-
nam, & clariùs id ipsum asserit de po-
tentia quæst. 1. 1. arti. 3. quod videlicet,
quævis relatio ut relatio, distinguit un-
am personam ab altera, non tamen
constituit personam.

Argu-
mentum
aduersus
sententiã
Capreoli
Ferrarii
&
Marsilii.

In hanc tamen sententiã oppo-
nimus. Personæ non constituuntur per
relationes, quæ relationes sunt: igitur
constituuntur, ac subinde distinguuntur
per absolutam: quod est incidere in
priorem opinionem, quam tuetur Sco-
tus, & eam restellimus.

Aduer-
se

Quò istud argumentum solnamus
aduertendum quippe est, quod diuinæ re-
lationes possunt concipi à nobis, tum
per conceptus absolutos, tum etiã per
conceptus relatiuos: relatiuos nempe,
ut dum formamus has notitias, pater-
nitas & filiatio, &c. absolutos autè, ut
dum concipimus has notitias: proprie-
tates, forma, ratio diuinæ personæ: aut
istam

istam propositionem, proprietates per-
sonarum sunt res, aut entia.

probatio

Hoc idè ratione probamus, quia
relationes intrinsecè continent diui-
nam essentiã, & Dei attributa (ut quæ-
stio. 28. ar. 2. disput. 2. ostensum est) quæ
quidè sunt rationes absolutæ: ergo ip-
sæ relationes non solum possunt conci-
pi à nobis per notitias relatiuas, sed et-
iam absolutas.

Capreoli
asseritio.

Hæc itaque annotatione præmissa,
asserit Capreolus, quod diuinã perso-
nã constituunt per entitatem relatiuã,
ac per relationem: ut concipitur tamè
notitiã absoluta, & non notitiã relati-
ua. Siquidem cum nos intellectus in-
telligit relationem ut constituit perso-
nam, intelligit eam velut formam, &
proprietatè, aut rationem eius per hos
conceptus: personæ proprietates, forma,
ratio: qui sunt absoluti, & non signifi-
cant relationem ut refert, neque in or-
dine ad personam, ad quã refert, quin
potius in ordine ad personam, in qua
est velut forma.

responsio
ad ar-
gumentum.

Ad argumentum respondemus, pri-
mum negando consequentiam, sed so-
lum colligendum erat, quod personæ
constituuntur per relationes, non ut
concipiuntur per notitias relatiuas,
sed absolutas.

responsio
ad ar-
gumentum.

Insuper respondemus secundò pro-
hæc opinione, negando itidem conse-
quentiam: quandoquidem personæ co-
stituuntur per relationes, ut sunt formæ,
aut proprietates, aut rationes perso-
narum: forma autem, proprietates, & ra-
tio nec sunt absoluta, nec relatiua, sed
communis utrisque: Quoniam relatio
diuina est forma, proprietates, & ratio
personæ diuinæ: consimili modo dei-
tas, quæ est absoluta, est ratio, aut intel-
ligitur ut ratio & forma Dei, & huma-
nitas est ratio & forma hominis. Planè
opinio hæc satis probabilis est (ut dixi-
mus) & forsitan vera.

asseritio
sententiæ.

Ceterum aliter respondendū præ-
dictæ difficultati censemus: ut pote quod
diuinæ personæ constituuntur per rela-
tiones formaliter, & in quantum diui-
næ relationes sunt, & hæc Durandi opi-
nio in 1. dist. 26. quæst. j.

Pro qua sanè sententiã intelligen-
da obseruandum est, quod ad essentiã re-
lationis realis duo prouidubio atti-
nent: primum quod sit proprietates seu
forma, aut ratio relatiui, quæ pro eo-
dem sumimus in præsentia, ne sepe ea
inutiliter repetamus: secundum quod
refert ipsum ad aliud: Quod præcedò
claret ex eius definitione, nam si inter-
rogemur quidnam relatio sit, respòde-
re habemus, quod est ratio relatiui, quæ re-
fert ipsum ad suum correlatiuum, & si
quis percontetur quidnam sit paternita-
tas, utique responduri sumus, quod est
forma patris quæ ipsum refert ad filium,
& simili modo respondendum est, quã-
docunque interrogamur de alia qua-
cunque relatione diuina in abstracto
significata: etiam cum de relatione rea-
li creata interrogemur.

Obserua-
tio.

Relatio-
nis defi-
nitio.

Probatio
sententiæ
præfate.

Nunc ergo probamus hanc senten-
tiã nostram. Personæ constituuntur
per relationes quatenus sunt formæ, &
proprietates earum: at in quantum re-
lationes, sunt proprietates & formæ
personarum (ex præmissa suppositio-
ne) quando ad essentiã relationis atti-
net, quod sit forma, & proprietates rela-
tiui. igitur personæ diuinæ constituuntur
per relationes, quatenus relationes
sunt: particula illa reduplicatiua acce-
pta (specificatiuè) (ut dicunt dialectici)
& ut importat primam rationem, quæ
spectat ad essentiã relationis: quæ est,
esse formam, & proprietatem relatiui.

Obiectio.

Obijcimus tamen, quoniam a pater-
tè oppositum videtur asserere sanctus
Tho. in præsentis articulo: hoc est, quod re-
latio in quantum relatio non constituit
personam, & hoc expressius asserit vbi
supra de potentia quæst. 10. artic. 3. ait
namque, in hæc uerba. Intelligimus enim
ipsam relationem ut constitutiua perso-
næ, quod quidem non habet in quan-
tum est relatio. hæc ille.

Ista planè diui Tho. verba videtur
palam pugnare cum sententiã nostra,
sed neutiquam pugnant, si multiplicè
huius nominis, relatio, significatã ape-
riamus & explicemus. Illud ergo no-
men, relatio, bifariam assumi solet: &
pro actu referendi, & pro essentiã rela-
tionis.

Nomen
relatiui
bifariam
assumit se.

tionis. & quidem si primo modo sumatur, ingenuè fatemur, q̄ relatio diuina quā relatio est, & qua refert vnā personam ad alteram, non constituit personam (vt diximus) sed presupponit eam iam constitutā. Si autem relatio in 2. significatione assumatur pro essentia relationis, asserimus quidem q̄ relatio diuina, in quantum huiusmodi, constituit personam: quoniam ad essentiam eius (vt præmissimus) attinet esse proprietatem, formam, atque rationē diuinæ personæ, & vti proprietatis, & forma ipsius constituit eam.

Obseruatio.

Et ex consilio diximus, q̄ relatio diuina, in quantum huiusmodi, constituit personam diuinam: quoniam relatio diuina, in quantum relatio in genere, & secundum q̄ toto ambitu sui significatus amplectitur relationem creatā & increatam, nimirum non constituit personam: quia relatio creata personā non constituit, quādo persona est aliquid subsistens in genere substantiæ: & relatio creata est accidens.

Probat autor re ipsone suam esse iuxta sententiā D. Tho. Verba D. Tho.

Et ne existimet lector, hanc explanationem esse contra mentem diui Th. quin potius omnino iuxta mentē eius, lubet eius verba afferre, quæ sequuntur post verba adducta nullo prorsus verbo interposito, quæ sic habet. Quod ex hoc patet, quia relationes in rebus humanis non constituunt personas, cum relationes sint accidentia, persona verò est aliquid subsistens in genere substantiæ, substantia autem per accidens constitui non potest. Sed habet hoc relatio in diuinis: q̄ personam constituit in quantum est diuina relatio. Hæc iterum ille. Ex quibus satis apertè patet sententiam nostram esse diui Thom. & insuper claret responsio ad obiectionē, quam contra nos opposuimus ex D. Thom. verbis.

Obijcimus tandem aduersus hanc nostram sententiam ex eodem sancto Tho. de potentia quest. 8. ar. 3. ad 7. vbi manifestè affirmat, quod relationes diuinæ constituunt personas in quantum sunt diuina essentia: ergo non in quantum relationes. Cuius verba sunt. Relationes autem in diuinis, est constituat

hypostasies, & sic faciant eas subsistentes: hoc tamen faciunt in quantum sunt essentia diuina. Relatio enim in quantum est relatio, nō habet quod subsistat, vel subsistere faciat: hoc enim solius substantiæ est. Hæc ille.

¶ Vt verba hæc D. Tho. explicemus annotare nimirum oportuerit, q̄ de ratione diuinæ personæ duo sunt: primū q̄ per se subsistat: secundum quod non sit communis, sed incommunicabilis (vt dicunt scholastici) vti cōstat ex definitione personæ pluries à nobis repetita. Rationalis naturæ indiuidua substantia. Hoc est, incommunicabilis substantia.

Ex qua annotatione palam colligitur, q̄ cum relatio diuina cōstituat personam diuinam in esse personæ (iuxta sensum prius assignatū) colligitur inquam, quod ipsa diuina relatio cōfert seu cōicat diuinæ personæ esse substantiæ, aut subsistentiæ, & incommunicabilitatem. Et adde quod hoc munus, scilicet conferre personæ incommunicabilitatē, habet ex propria ratione, quatenus relatio est: veruntamē primum munus, quod est communicare, aut cōferre esse substantiæ, aut subsistentiæ, non vendicat sibi ex sua peculiari ratione, quatenus relatio est, sed quatenus est substantia: est autem substantia, quatenus est diuina essentia, & eam in trinsecus includit.

¶ Et quo ista clariora reddatur recollere oportet quod sæpe diximus: scilicet, in diuinis tantum reperiri vnicum esse subsistentiæ, quod est esse subsistentiæ ipsius diuinæ essentia. Et omnia diuina, tūm absoluta, tūm relatiua ab ipsa essentia diuina (quatenus eā intrinsecus includunt) habere esse subsistentiæ & substantiæ. Vera igitur est assertio diui Thom. quod relationes diuinæ constituunt personas, in quantum sunt diuina essentia: ea particula accepta specificatiue, vt dicit primam rationē cōstituentis diuinam personā. Etenim quatenus est diuina essentia habet esse subsistentiæ: atque adeo in quantum est diuina essentia cōfert esse subsistentiæ personæ diuinæ: ac subinde constituit eā.

Verum

Verum etiā est, quo Inos dicimus, putata quod diuinæ relationes (in quantum diuinæ) constituunt personas: nam vt relationes, & vt sunt idem cum diuina essentia, habent illa duo, quæ sunt necessaria, vt constituant personas in esse personæ.

Responsio ad objectionem.

Ad obiectionem ergo respondemus negando consequentiam: quia secundum vtranque rationem simul, & in quantum sunt diuina essentia, & in quantum relationes, constituunt personam: ita vt in quantum sunt diuina essentia, solū non possent constituere personas, si non essent relationes. Quia vt constituant, oportet quod sint incommunicabiles, & si non essent relationes, non essent incommunicabiles. Item, vt constituant personas, necessarium est quod habeant esse subsistentiæ

quod communicent, & conferant illis: & hoc esse subsistentiæ non haberent, nisi essent ipsa diuina essentia. Offert demum se se alia difficultas circa suppositionem sancti Thom. in corpore articuli, vbi dictum est, quod ex qualibet processionē insurgunt, duntaxat duæ relationes reales, quod videtur falsum, quia cum filius in humanis generatur, & à patre procedit, plures alie relationes reales insurgunt, quàm pateritas, & filiatio. videlicet æqualitas, aut in æqualitas, similitudo, aut dissimilitudo, quæ sunt reales. Respondemus paucis, quod illa suppositio sic intelligenda venit, ex qualibet processionē, duntaxat insurgunt duæ relationes reales per se, & immediatè, & quæ pro fundamento habent illam processionem.

191

QVAESTIO XLII.
DE PERSONIS
IN COMPARATIONE
AD ACTVS
NOTIONALES.

DEINDE considerandum est de personis in comparatione ad actus notionales. Et circa hoc quaeruntur sex. Primum, utrum actus notionales sint attribuendi personis. Secundum, utrum huiusmodi actus sint necessarii, uel uoluntarii. Tertium, utrum secundum huiusmodi actus persona procedat de nihilo, uel de aliquo. Quartum, utrum in diuinis sit ponere potentiam respectu actuum notionalium. Quintum, quid significet huiusmodi potentia. Sextum, utrum actus notionales, ad plures personas terminari possint.